
8.díl 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
                                               
                                                   
                                     
                                            
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
                                     
 
  
 

 
 

 
 



 ZAJÍMAVOSTI 

. květe  - Den Afriky  

Afrika, čer ý ko ti e t, slaví svůj de  
. květ a. Proč právě v te to de ?  . květ a 

1963 podepsalo 30 z  vlád ů afri ký h států své 
zakládají í listi  v Addis A e ě v Etiopii. B la tí  
v hláše a jeji h ezávislost.  A datu  . květ a 
je oslavou africké jednoty. 

Prů ěr á de í teplota v Africe je 54°C. Teplotní podmínky – teplo, sucho, 

vlhko. % Afrik  tvoří pouště . Největší poušť je Sahara . Nejv šší hora je 
Kili a džáro Uhuru   , ejdelší řeka Nil  k   , ejvětší ostrov je 
Madagskar  (586  k   , evětší poloostrov je So álský  000 km2) , 

ejlid atější stát Nigérie  635 626 obyvatel ) . Afrika má nedostatek vody a 

nedostatek jídla .  Ze ědělská půda estačí počet é o atelst o uži it, oda 
izí  důsledku šíře í pouští a ta, která zde pořád ještě z ý á, je z ečiště á. 

Vzdělá í si drti á ětši a ů e  e ůže do olit a elká část o atel je z ela 
negramotných - eu í  číst, a i psát.   

A proto buďme rádi, že máme dostatek jídla, vody, léků i možnost 

vzdělání :-D. 

 

 

          

  

                            (upravila Karolína Soukupová, 6.A;  zdroj wikipedia a google.cz) 

-2-    

 

http://www.chytrazena.cz/25-kveten-den-afriky-14670.html


         

                           

 

1.5.  Svátek práce 

2. 5. Zikmund 

3. 5. Alex 

4. 5. K ětosla  

5. 5. Klaudie 

6. 5. Radoslav 

7. 5. Stanislav 

8.5.  Den osvobození 

9. 5. Ctibor 

10. 5. Blaže a – Den matek 

11. 5. Svatava 

12. 5. Pankrác 

13. 5. Servác 

14. 5. Bonifác 

15. 5. Žofie 

16. 5. Pře sl 
17. 5. Aneta 

18. 5. Nataša 

19. 5. Ivo 

20. 5. Z šek 

21. 5. Monika 

22. 5. Emil 

23. 5. Vladimír 

24. 5. Jana 

25. 5. Viola – Den Afriky 

26. 5. Filip                      o rázek Tereza Šo ková, .A  

27. 5. Waldemar 

28. 5. Vilém 

29. 5. Maxmilián 

30. 5. Ferdinand 

31. 5. Kamila   kale dář Marti  Bí a, .A                                 -3- 

KALENDÁŘ 



 HÁDANKY 

 

JAKÁ JE AFRIKA????? 
1. Afrika je  

, protože tam lidi  
mluví tajnou ečí, které není 
rozum t. 

2. Afrika je  

, protože tam žije spousta divokých 
zví at. 

 

3.Afrika je  
,protože tam slunce d sn  pere. 
 

 

V Africe je takové vedro, že když Afričané p ijedou do České republiky, 
chodí ve svetru 4. 
 i  v  

 , protože u nás je jim po ád zima. 
 

 
(hádanky vytvořeny podle textu z knížky Vzhůru do Afriky, Rudolf Lukeš)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     
                            (obrázek Karolína Soukupová, 6.A)  

                                    odpověď: .TAJEMNÁ, .DIVOKÁ, .HORKÁ, .LÉTĚ  

- 4-        

 A  E    Á 

 D   O   

  O  R   

  É  Ě 



 
 

 

Doxík v Africe 

Do ík s Matěje  e ěděli, ka  ají 
uté i. Kd ž  to  Do íko i padl  z 
kaps  hodi k . Matěj dostal ápad a 
r hle po hodi ká h skočil. Z áčkl 
čudlík, prů hod se začal ote írat. Matěj 
s Do íke  a i  ečekali a r hle do 
prů hodu skočili. Ale o se estalo! 

(o rázek Tereza Šo ková, .A)       Prů hod e edl ta , odkud přišli. „Je 
tad  ějaké edro“, řekl Do ík. „To ude tí , že js e  Afri e“, odpo ěděl  

a to Matěj. „Ale jak se rátí e azpět do psího ráje?“ „ To e í  Do íku, 
hodi k  se asi roz il , kd ž ti a hradě padl . Proto ás poslal  do Afrik  
a e ta , ka  ěl .“ „Matěji a jak tad  seže e e ějakou po o ?“ „To 

etuší , ale pojď e, ať tad  ezůsta e e přes o . Je to tu hod ě 
e ezpeč é. Jsou tu l i, slo i , pu  a další e ezpeč á z ířata. Musí e 

jít pohro adě a ika  e hodit sa i.“  A tak Do ík s Matěje  šli a šli, až 
se po alu začalo st í at. Ale edro tak r hle eustupo alo. Kd ž už si 

sleli, že jsou ztra e i,  zahlédli  dál e oheň. R hle pospí hali k ohni. 

Čí  í  se ke s ětlu lížili, tí  í  se okolo oh ě začal  rýso at do , až 
nakone  zjistili, že arazili a do orodou es i i. Z počátku si ji h ikdo 

e ší al.  Po h íli k i  při ěhl alý kluk. Měl elkou radost že je idí i 
kd ž je ez al. V jeji h es i i totiž je  tak často á ště u e ěli . „Já 
jse  Sa g,“ řekl kluk. B lo to z lášt í, ale Sa g Do íko i s Matěje  
rozu ěl a o  ji .  A tak u od prá ěli elý dlouhý pří ěh o to , proč teď 
jsou host  jeho es i e.  Sa g z úžase  poslou hal. Po sko če í prá ě í 
Sa g Do íko i i Matějo i  slí il, že je další de  za ede za ša a e , který 

 ji  ohl po o i rátit se do psího ráje. pokračo á í příště...          
(povídka   Tereza Pefková, 8.A)              

      -5- 

POVÍDKA 
 



 

 

 

 

VYBARVI:  1: žlutá  2: hn dá 3: zelená 4: černá 

           5: podle své p edstavy Ěpapouška i  lvaě 6: modrá 

 

 

-6-     (Kateřina Kopecká, 6.A) 

VYBARVOVÁNKA 



                         PŘÍB H O AFRICE 

                                 Cesta do Afriky s Johannesem 

Jennifer bydlela v New Yorku a byla reportérkou novin Timesi. Dostala 

a ídku, a  udělala reportáž o afri ký h z ířate h. K  tomu dostala 

Je ifer spe iál ího prů od e, který se  j e o al  Joha es.       Joha es 
bydlel v Afri e. Je ifer jeho a ídku přijala. Druhý de  rá o se s alila, 

za olala si ta i  a  odjela a letiště. Ta  a í už čekalo spe iál í  letadlo, 
které letělo pří o do Afrik .  Na letišti  již a í čekal  se s ý  jeepe   
Johannes. Od ezl ji do hotelu Afri ia o *****.  Kd ž přišla do s ého 
apart á u, dala si ě i z kufru, čet ě ka er , a opět se rátila e  za 
Johannesem. Ten ji  ukazoval  místa,  kde se nachází krásná krajina s  

afri ký i  z ířat , jako jsou slo i, l i, žiraf …atd. Zatí o Je ifer atáčela 
ka erou, Joha es se dí al a tu krásu, která stála před í . Sa ozřej ě, 
že se Je ifer ála di oký h z ířat, la to pře e holka z New Yorku, ty se 

ojí šeho, o je ži é :-D.  Joha es l za šle ý a apadlo ho, že 
Je ifer ukáže Píseč ou pláž. Jak řekl, tak udělal.  Vzal Je ifer a pláž, 
kde atáčela fil  o afri ké  po řeží a o to , že  Afri e ejsou žád í 
lidojedi, ale celkem milí  lidé s do rý  srd e . Joha es se zas ál a řekl, 
že  Afri e ejsou žád í lidojedi :-D, že jsou to je  ý sl . Je ifer řekla, 
že do o i , do který h píše, je ut é ěkd  zalhat. Joha es se ašt al a 
řekl: „ Co řek u, to udělá . Naučí  tě sprá é u za háze í s Afrikou a 

še o Afri e!!!“    Druhý den ráno vyzvedl Jennifer u hotelu a odjel s ní na 

ísta, a která htěl o  sá . Nako e  Je ifer opra du aučil še o to to 
čer ém kontinentu, jak se má  chovat v di oké přírodě i k místním lidem. 

Jennifer si to tu velmi oblíbila :-D.                                                                          

S atoče ý  fil e  o Afri e odletěla do Ne  Yorku. Za edlouho dala 
v práci výpo ěď a odletěla zpět do Afrik  a to hla ě za Joha ese . Vzali 
se a ěli spolu 3 děti: Eliza eth, Joh a a Kate. 

                                                                ( Kateřina Kopecká, 6.A )     -7-                                            



        HLAVOLAMY 
      

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  -8- (hlavolam Katka Kopecká, 6.A;  obrázek Tereza Šobková, 8.A) 



                                ZE ŽIVOTA ZVÍŘAT 

 
AFRICKÁ ZVÍ ATA 

Proč hrá it zvířata? 

Za posledních 100 let jsme vyhubili p es 90% slonů,   
lvů, gepardů, levhartů, nosorožců, psů hyenovitých.  

V průběhu jednoho století jsme zničili témě  vše, co  bylo vytvá eno 
evolucí několik milionů let. 

Pokud vyhubíme jakýkoli zvířecí druh, připravíme přírodu o její 

nenahraditelnou součást, kde navíc nemáme představu, co udělá 

vymizení různých zvířecích druhů z celého ekosystému (viz např. obrovské, 

množící se problémy nepůvodních, zavlečených druhů v Austrálii, ale třeba 

i v Americe). Největší zásluhu na postupném mizení velkých počtů zvířat 

má samozřejmě člověk a jeho touha po penězích a majetku.         

Odpověď na otázku proč chránit zvířata je jednoduchá. Sebrali jsme 

zvířatům prostor, kde mohla žít, migrovat, lovit a rozmnožovat se. U velkého 

množství druhů jsme vyhubili již více jak 90% z původních populací. Zvířata 

se sama o sebe neumí postarat tak jako lidé a proto je nutné, abychom jim 

pomáhali a snažili se zmírnit často nevratné škody, které jsme již 

napáchali.(upravila  Dáša Klauzová,8.A; zdroj-wikipedia a google.cz)                   

                                           -9- 

Z íře Gepard 
Gorila 

horská 
Lev Levhart Nosorožec 

Pes 

hyenovitý 
Slon Žirafa 

Populace 

před 50-

100 lety 

50 000 ? 
450 

000 

750 

000 
1 000 000 ? 

10 

000 

000 

? 

Stav 

populace 

dnes 

5000 - 

10 000 
> 700 

12 

000 - 

20 

000 

50 000 21 000 
2500 - 

5000  

> 400 

000 

> 70 

000 



                                  DOMÁCÍ  MAZLÍČEK 

       

           1.MÍSTO         2.MÍSTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                   Prentisová Anna, 4.B 
 Štěpánka Forejtová, 3.A      .  

                                         3.MÍSTA 
 

 

 

 

 

 

 

     Marie Dunková, 3.B 

Hana Šafusová, 3.B                      
 

            

       

          
-10-     Linda Strnadelová, 4.B                           Přemysl Švandrlík, 4.B 



VYHODNOCENÍ 
 

 

             

                              ýher i ýt ar é soutěže  
                       a ýher i soutěž ího k ízu za du en 

             -11-                    



           OBRÁZEK           

 

          
    (obrázek Zoe Opočenská, 5.B) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KOLIK AFRICKÝCH ZVÍ AT VIDÍŠ NA SPODNÍM OBRÁZKU? 

                           Ět ináctě 
-12-                                                    



                                        ŽIRAFA 

 

Žirafa je celkov  
dlouhá asi 5,5m 

a váží p es 
ř00kg. Žirafy 
žijí ve skupinách 
mnoho,v zajetí 

se však dožívají 
zhruba 25 let. 

Žirafa žije na 
savanách nebo 

na otev ených  
prostranstvch. 

Proto se n kdy žirafám nelíbí v zoologických zahradách. Žirafa 
spí 4,6 hod. Denn  okusuje trávy a různé stromy. Žirafa je 
býložravec.  Umí velmi dob e plavat, ale   ve vod  je velmi 
zranitelná, často bývá  napadena vodním živočichem  
nap .krokodýlem.  (text K.Kopecká, 6.A; obr. T.Šobková, 8.A) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
    (obrázek Káťa Kopecká, 6.A)        

                      -13- 



                                                                                                                             

 

 
 

 

 
 

JAKOU CESTOU SE DOSTANOU MRAVENCI 

KE SVÉ KRÁLOVNĚ??? 

 

 

-14-                  (David Veltruský, 8.A) 

BLUDIŠT  

 



 
 

 

(Viktorie Rejdíková, 6. A)  

 
                             

-15- 

KŘÍŽOVKA 



 
 
 

  

Hlav í z a e í ěsí e-Býk   (21.4 - 20.5) 

  

Beran - Připra  se a e ší ko plika e, 
které ti h ězd  posta il  do est . 
  

Býk -Te to ěsí  se určitě e udeš udit, 
čeká tě spousta přek ape í. 
  

Blíže  i - Pusť si ějaký pěk ý fil , sk ěle se 
tím odreaguješ. 
  

Rak - Neza ý ej se i ulostí a hleď í e do 
budoucna. 

  

Lev - Nes až se ýt za každou e u střede  
pozornosti. 

  

Panna - S až se šude hodit čas, ať ě o ez eškáš. 
  

Váhy - Pro házka  přírodě je to pra é, o prá ě teď potře uješ. 
  

Štír - Neskrývej před druhý i to, o ítíš. 
  

Střele  - Důležitá rozhod utí odlož až a příští ěsí . 
  

Kozoroh - Říká se, že štěstí přeje připra e ý . Tak uď te to ěsí  e střehu. 
  

Vod ář - Pla et  ti při esou oho z ě , které udou ale příje é. 
  

Ryby - Čekají tě příje é h íle s t ý i přáteli.    
 

 (text i obrázek Tereza Šo ková, .A  

  

 
 
 -16-                 

HOROSKOPY-kv ten 

 



             
 

 

 
 3  

 
6 4  

 
 5  

 
2  

 
7 6  

 
8       9 4  

9     5 2 

  
 8 

  

 
5  7  

 
  4  

 
3   

 
  3   9   

 
5 1    

 

   2  3   
 

6  4 
 

  
8  

  
2  4   9  

7  9       5   2  1  

 

5  

 
2  

 
9 3 

 
8  

 
        

DOPLŇOVAČKA 

DÝLKOKRO 

   R    
  

 Ý  

RONOŽECSO 

 N 
   

   
  

 Ž   

      
         (Kristýna Minaříková, 8.A)    

  -17- 

SUDOKU 



  

                              OSMISM RKA                                        

                

 

 

VYŠKRTEJ TATO SLOVA:  KRUH, OVOCE, PILA, GRIL, MAPA, ŽÁBA, 
PRALES, DŽUNGLE, LUPA, LASO, DEN. 

TAJENKA:  

-18-                                                                     (DenisaKuzmová, 4.A)  

   

 



                                             

 

       SPOJ OBRÁZKY S ANGLICKÝM SLOVÍČKEM 

tiger´s – t gři         camel - velbloud 

lion -lev           zebra - zebra 

white tiger - bílý tygr        crocodile – krokodýl 

cheetach - gepard         rhinoceros - osorože  

desert - poušt          Tunisia –Tunisko  

elephant – slon   

 giraffe - žirafa  

    

 

 

 

 

 

       

te t Kateři a Kope ká, .A; foto David Švestka, .A )               -19-        

ANGLIČTINA 

 

http://slovnik.seznam.cz/en-cz/?q=crocodile
http://slovnik.seznam.cz/en-cz/?q=giraffe


Školní časopis POŠKOLÁČEK 

vydává 1x m síčn  

Základní škola a Mate ská škola Kladno, Zd. Pet íka 1756 

 

www.2zskladno.cz 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V dubnu 2015  se prodalo 110 výtisků. Celkem bylo odevzdáno 38 

správných sout žních odpov dí. Redakto i z nich vylosovali 3 šťastné 
výherce. Odm n no bylo i 6 žáků o nejzda ilejší obrázek. Vaši  domácí 

mazlíčci byli op t velmi zda ilí.  JEN TAK DÁLE!!! 
Mikuláš Rekl    1.A    1.místo: Št pánka Forejtová      3.A 

Martina Ptáčníková  1.B    2.místo: Anna    Prentisová    4.B 

Lucie    Pavlíčková   2.A     3.místo: Hana    Šafusová    3.B 

             Marie    Dunková    3.B 

                                                           Linda      Strnadelová 4.B 

                P emysl  Švandrlík     4.B 

     
 

Číslo vydání: 8. 

M síc:  KV TEN 

Ročník vydávání: 13. ročník 

Náklad: 110 výtisků 

Počet stran: 20 

Cena: 12,- Kč. Cena p i p edplatném: 10,- Kč 

 

Výsledky soutěže  
ze  7. dílu 



SOUT Ž - kvíz  

1. Ko u se říká král  zvířat ???  
   

  

2. Jaké je bíločer ě pruhova é zvíře ??? 

   

 R 
 

 

3. Jaké zvíře á ejdelší krk v Africe ??? 

  
   

 F 
 

 

4 .Které zvíře vydrží ěkolik týd ů ez vody??? 

  

 L 
     

 

5. Které afri ké zvíře áš ejraději??? 

_______________________________________ 

                                                      zpracoval: Jan Červenka, 5.B  

Jméno:____________________________ 

Třída:   _____________ 



Výtvarná sout ž   

               NAMALUJ )VÍŘE, KTERÉ ŽIJE V AFRICE: 


